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Úvod

Spotřební družstevnictví působí v České republice již dlouhou řadu let. Za tuto dobu

proběhlo velké množství změn, které vedly k reorganizaci spotřebních družstev.

Množství působících prodejen se neustále rozrůstalo, ale klesal počet spotřebních

družstev, které se sdružovaly do silnějších celků. Cílovou skupinou však byli a i nadále

jsou převážně obyvatelé venkova a menších měst.

Změnu ve spotřebním družstevnictví v České republice přineslo využití mezinárodní

značky COOP pro označení skupiny spotřebních družstev a jejich účelových organizací

soustředěných pod Svazem českých a moravských spotřebních družstev a zavedení

hesla „COOP - Všechno dobré“. V rámci tohoto společenství vznikly dvě nákupní

centrály – COOP Centrum družstvo a COOP Morava, které centralizují nákupy

spotřebních družstev.

Cílem této bakalářské práce je analyzovat nákupní a prodejní strategii ZKD Plzeň.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části je definována problematika dané oblasti. První kapitola je věnována

úvodu do spotřebního družstevnictví. Následuje přiblížení pojmu obchodu, v rámci

kterého je práce zaměřena na nákupní a prodejní strategie včetně logistiky obchodu. Pro

zasvěcení do obchodního života spotřebních družstev jsou zde popsány jednotlivé

organizace spjaté se spotřebním družstevnictvím jako je Svaz českých a moravských

spotřebních družstev a nákupní centrála COOP Centrum družstvo, která je nákupní

centrálou ZKD Plzeň.

Praktická část je zaměřena na již konkrétní spotřební družstvo ZKD Plzeň, které působí

v Západočeském regionu. V této části bakalářské práce jsou definovány logistické toky

zboží při nákupu od různých druhů dodavatelů. Nadále je zde zohledněna problematika

prodejní strategie se zaměřením na prodejní značky, typy prodejen a letákové akce

zprostředkované v rámci spolupráce se skupinou COOP. Prodejní strategii nadále

doplňuje i věrnostní program ZKD Plzeň. Výstupem praktické části je sedmá kapitola

s názvem Zhodnocení, ve které jsou shrnuty postupy nákupní a prodejní strategie ZKD

Plzeň s návrhy na zlepšení.
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Prameny, ze kterých bylo čerpáno, jsou odborná literatura a webové stránky

odpovídající tématu bakalářské práce a odborné konzultace s pracovníky ZKD Plzeň,

kteří poskytli velké množství informací a interních materiálů.
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1 Družstvo

„Družstva jsou dobrovolná … sdružení osob vytvořená za účelem uspokojování jejich

společných hospodářských, sociálních a kulturních potřeb a cílů, a to pomocí

demokraticky řízeného podniku ve společném vlastnictví. Družstva jsou založena na

hodnotách svépomoci, vlastní odpovědnosti, demokracie, rovnosti, spravedlnosti a

solidarity. Podle tradic svých zakladatelů členové družstev věří v etické hodnoty jako je

čestnost, otevřenost, sociální odpovědnost a péče o ostatní.“ (Němcová, Průcha, 1999, s.

8)

Tato definice zobrazuje původní charakter, ke kterému byla družstva vytvořena.

1.1 Spotřební družstvo

Spotřební družstevnictví na našem území působí již řadu let. Jeho historie sahá do roku

1847, kdy vzniklo první české družstvo Pražský potravní a spořitelní spolek. Myšlenky

spolupráce, solidarity, demokracie se šířily velmi rychle, a proto stát již za Rakouska-

Uherska musel deklarovat jejich legislativu. Velké změny nastaly po 1. světové válce,

kdy se družstva soustřeďovala v mnoha odvětvích. Pokračoval rozvoj družstev

spotřebních, výrobních, zemědělských, zpracovatelských, nákupních, odbytových,

družstevní záložny, kulturního a bytového družstevnictví. (zkdplzen.cz, 2009a)

V dnešní době se spotřební družstva už nevěnují tolik sociálním otázkám členů, ale na

prvním místě je, aby představovaly velkou obchodní společnost s kvalifikovaným

personálem a precizně vedeným managementem. Z tohoto důvodu je ve většině zemí

zavedena jednotná organizace, která se zabývá velkou částí spotřebního družstevnictví,

kdy jsou zde logistické procesy řízeny centrálně. (Cimler, Zadražilová a kol., 2007)

2 Obchod

Když se vrátíme zpátky do historie, tak obchod jako takový zpočátku lidské civilizace

neexistoval. Každý sám spotřeboval to, co si vyrobil či vypěstoval. Později se začala

oddělovat výroba od spotřeby, čímž vznikl výrobce, obchodník a spotřebitel. Obchod se

i nadále rozvíjel a jedním z dalších velmi důležitých pokroků, byla specializace, která

napomohla rozvoji technologií ve výrobě. (Zamazalová, 2009)
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Prvotní obchodní vztah probíhal pomocí barterového obchodu, tedy směnou zboží za

zboží v přiměřeně stejné hodnotě. Nadále v rámci specializace vznikla směna zboží za

peníze. (Cimler, Zadražilová a kol., 2009)

Obchod jako činnost se zabývá nákupem a prodejem zboží či služeb mezi vybranými

subjekty obchodu. Hlavními účastníky prodeje jsou odběratelé a dodavatelé. Instituce

zabývající se obchodní činností představují subjekty, které nakoupí zboží a následně ho

prodají, aniž by provedly markantní změny jeho původní formy. (Cimler, Zadražilová a

kol., 2007)

Můžeme rozlišit obchod se spotřebním a nespotřebním zbožím. V rámci obchodu se

spotřebním zbožím je zboží určeno k osobní spotřebě zákazníkům, jimiž jsou občané či

malé firmy. Obchod s nespotřebním zbožím je určen pro výrobu nebo je využíván

firmou pro osobní provoz. (Cimler, Zadražilová a kol., 2007)

2.1 Velkoobchod

Velkoobchod je spojen s činností nákupu velkého množství zboží, které je následně

skladováno a určeno k prodeji odběratelům, kteří zboží potřebují pro chod podniku či je

prodávají dále bez závažných změn. Kupujícími mohou být maloobchodníci, výrobní

firmy, pohostinská zařízení, drobní výrobci apod.. (Synek a kol., 2002)

2.2 Maloobchod

Maloobchodní činnost se zabývá prodejem zboží či služeb konečným spotřebitelům,

kteří jej dále neprodávají, ale používají pouze pro své potřeby. Na trhu existuje mnoho

různých druhů maloobchodních organizací, ale pro náš účel se budeme více zabývat

pouze maloobchodem v prodejnách. Každá maloobchodní prodejna prochází určitým

vývojem v rámci růstu či naopak úpadku. Pro lepší uspokojení přání zákazníka se proto

objevuje několik typů prodeje jako například maloobchod se samoobsluhou či

s vlastním výběrem. (Kotler, 2007)

Z mnoha druhů maloobchodních prodejen, které v dnešní době existují, si zákazník

zajisté vybere typ prodejny, která mu vyhovuje. Logistika v rámci maloobchodu

zaznamená značný pohyb velkého množství zboží. Proto jsou využívány moderní

informační systémy, které zobrazují přehled o toku zboží.
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2.3 Druhy prodejen

2.3.1 Supermarket

Pod pojmem supermarket se skrývá prodejna s velkou samoobslužnou plochou.

Nabídka sortimentu se člení na potravinářské a nepotravinářské zboží včetně zboží

rychloobrátkového. Nabídka nepotravinářského zboží tvoří ale maximálně 25%

veškerého sortimentu, který má 5 000 – 12 000 položek. Převažuje tedy zejména zboží

potravinářské. Velikost se pohybuje od 400m
2
(výjimku mají například spotřební

družstva s 300m
2
) do 1 500m

2
či až 2 500m

2
. Do horní hranice 2 500 m

2
spadá velké

množství států včetně České republiky. (Cimler, Zadražilová a kol., 2007)

2.3.2 Hypermarket

Hypermarket představuje samoobslužnou prodejnou. Jeho rozdíl oproti supermarketu je

velikost, která činní minimálně 2 500 m
2
(což je horní hranice supermarketu). Prodejní

nabídka se skládá z potravinářského i nepotravinářského zboží, které je zde prodáváno

ve větším množství než v supermarketu. Velikost prodejních ploch je různorodá dle

zemí, ve kterých se nachází. Hypermarkety do 5 000m
2
jsou označovány jako malé a

nad 5 000m
2
se již jedná o hypermarkety velké. (Cimler, Zadražilová a kol., 2007)

2.3.3 Diskontní prodejna

Diskontní prodejna je založena na samoobslužné formě prodeje s nižším množstvím

nabízeného sortimentu. Snaží se zaujmout nižší cenou oproti konkurenci. Počet


[…]


Mountfield, Čedok a České dráhy. Na prodejnách se časem také objeví sázkové

terminály společnosti Sazka. (aktualne.centrum.cz, 2013)

V dohledné době spolupráce se skupinou COOP přinese nové podněty k získání

zákazníků. Projednává se spolupráce s mobilními operátory ohledně zavedení

virtuálního operátora, který by mohl být zaveden již v květnu roku 2013.

Prostřednictvím těchto telekomunikačních služeb bude zákazníkům nabídnuto levnější

volání, které má již zavedené řetězec Tesco. (byznys.ihned.cz, 2013)

Nadále proběhne rozšíření projektu COOP Energy, jehož pilotní verze probíhá

ve vybraných prodejnách Ústí nad Orlicí. Tento projekt bude nabízet družstvům a

zákazníkům levnější energii. Po vyřešení zjištěných chyb bude tento projekt nabízen

v jednotlivých prodejnách. (byznys.ihned.cz, 2013)

Novinkou je i rozšíření skupiny COOP o 70 poboček pošt v rámci podepsání

franchisové smlouvy s Českou poštou. Díky této službě budou moci zákazníci na

rozšiřující se síti těchto poboček vyřizovat platbu složenek či listovní zásilky. Česká

pošta poskytne veškeré vybavení a zaplatí skupině COOP paušální poplatek za objem

poskytovaných poštovních služeb. (byznys.ihned.cz, 2013)
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Tento rozvoj skupiny COOP v dalších oblastech působení bude mít pozitivní dopad i na

prodejny ZKD Plzeň, které si tímto způsobem získají více stálých zákazníků.
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Závěr

Tato bakalářská práce analyzuje nákupní a prodejní strategie včetně jejich aplikace

na vybrané spotřební družstvo ZKD Plzeň.

Nákupní strategii formují nákupy přes nákupní centrálu COOP Centrum družstvo a také

nákupy od dodavatelů, kteří mají smlouvu přímo se ZKD Plzeň (např. regionální

dodavatelé). Tímto způsobem si může ZKD Plzeň vybírat z obrovského množství

dodavatelů, se kterými může spolupracovat dlouhodobě nebo s nimi může ukončit

spolupráci na základě nespokojenosti s kvalitou zboží, délkou dodacího cyklu apod.

Tito dodavatelé jsou vybíráni dle nabízených produktů, které by mohly zákazníka

oslovit a podnítit k dlouhodobé návštěvnosti prodejen ZKD Plzeň.

Výhodou ZKD Plzeň je vlastní velkosklad Velkoobchod Litice s chladírenským zbožím,

díky němuž má v rámci dodávek zboží od dodavatelů skupiny COOP výhodnější

nákupní ceny.

V rámci prodejní strategie se ZKD Plzeň snaží o rozšíření působnosti na venkov a

v menších městech. Tímto způsobem si chce získat velké množství zákazníků, kteří

díky prodejně v oblasti bydliště nemusí jezdit do měst a provedou zde každodenní

nákupy. Sortiment zboží je různorodý, a proto si zákazník vždy vybere, co uspokojí

jeho potřebu. Privátní značky skupiny COOP, které se dělí do kategorií COOP Klasik,

COOP Standard a COOP Premium, jsou doplňovány již zmíněnými produkty od

přímých dodavatelů ZKD Plzeň. Prodejní strategii nadále doplňují letákové akce a

reklamní tiskoviny.

ZKD Plzeň v rámci konkurenčního boje zavedla vlastní věrnostní program platný jak

v prodejnách, tak v hotelu Central. Možnost slevy z nákupu zajisté zaujme zákazníky,

kteří chtějí ušetřit co nejvíce finančních prostředků.

V rámci vlastní výroby cukrářských produktů a dovážených lahůdkářských produktů

z výrobny Jednota Plasy je zaručena čerstvost a kvalita tohoto sortimentu, který

neobsahuje umělé konzervanty.

Celkově chce ZKD Plzeň získat a udržet si konkurenceschopnost v daném odvětví,

které ale v tak velkém množství konkurenčních řetězců není lehké dosáhnout. Proto se

snaží upoutat kvalitou, čerstvými produkty a dlouhodobou tradicí včetně osobního
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přístupu k zákazníkovi. Zajisté se nebrání dalšímu rozvoji, zejména v rámci projektů,

které nabízí skupina COOP (např. COOP Energy).
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Abstrakt

ŠMÍDOVÁ, A. Nákupní a prodejní strategie ZKD Plzeň. Bakalářská práce. Plzeň:

Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 80 s., 2013

Klíčová slova: nákupní strategie, prodejní strategie, spotřební družstvo, maloobchod

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou nákupní a prodejní strategie. Teoretická

část je zaměřena na pojmy spojené se spotřebním družstevnictvím. Nadále je zde

přehled organizací, které napomáhají celkovému rozvoji.

V praktické části je charakterizováno vybrané spotřební družstvo ZKD Plzeň včetně

jeho možností nákupu od dodavatelů a prodejní strategie. Výstup práce je shrnut

v celkovém zhodnocení nákupních a prodejních strategií ZKD Plzeň.

Abstract

ŠMÍDOVÁ, A. Buying and selling strategy of ZKD Plzeň. Bachelor thesis. Pilsen:

Faculty of Economics, University of West Bohemia in Pilsen, 80 s., 2013

Key words: buying strategy, selling strategy, consumer cooperative, retail

The Bachelor’s thesis deals with buying and selling strategy. The theoretical section of

this thesis is focused on concepts of consumer co-operatives. There is also a list of

organizations which are conducive to develop consumer co-operatives.

The practical section includes the characteristic of the selected consumer cooperative

ZKD Plzeň, the possibilities of buying from suppliers and selling strategy. The output of

the Bachelor’s thesis is summarized in overall assessment of buying and selling strategy

of ZKD Plzeň.