HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

Jméno studenta: Aneta Šmídová
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Nákupní a prodejní strategie ZKD Plzeň

Hodnotitel – oponent: ing. Dita Hommerová, Ph.D., MBA
Podnik – firma: FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Předložená práce dává velmi dobrou a širokou představu o činnosti ZKD. Je to založeno na poměrně detailním popisu procesů probíhajících v této firmě a zaměřením na otázky marketingu, logistiky, nástroje komunikace aj. Práce využívá bohaté zdroje informací, prezentuje je v přehledných tabulkách a grafech. Za přiměřenou obsahem i rozsahem považuji teoretickou část práce. Autorka prokázala schopnost samostatně a s využitím dostupných zdrojů a informací zpracovat požadovanou formu kvalifikační práce.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

ZKD Plzeň se snaží o rozšíření působnosti na venkov (zřejmě spíše na venkově) a v menších městech (viz Závěr). Zhodnoťte tento proces - co by patřilo mezi extenzivní a co mezi intenzivní nástroje?

V Plzni, dne 20.5.2013

Hammová
Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

- ¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
² Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).